

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas “a” e “b”, da LC. 101/00)

- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -**MUNICÍPIO DE GUARULHOS**
2º BIMESTRE DE 2002

Valores expressos em R\$

RECEITAS	Previsão anual		2º BIMESTRE		Acumulado		
	Inicial	Atualizada	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	a realizar
Receitas Correntes (A)	830.449.270,00	830.449.270,00	138.408.211,71	123.348.146,07	276.816.423,42	275.313.042,69	555.136.227,31
Tributárias	206.951.952,50	206.951.952,50	34.491.992,09	24.592.764,95	68.983.984,18	73.828.062,23	133.123.890,27
Impostos	191.308.000,00	191.308.000,00	31.884.666,67	23.384.421,84	63.769.333,34	71.296.294,05	120.011.705,95
IPTU	98.434.000,00	98.434.000,00	16.405.666,67	12.013.436,56	32.811.333,34	46.388.156,35	52.045.843,65
ISSQN	62.184.000,00	62.184.000,00	10.364.000,00	7.659.130,90	20.728.000,00	17.641.665,81	44.542.334,19
ITBI	6.479.000,00	6.479.000,00	1.079.833,33	947.740,03	2.159.666,66	1.874.695,05	4.604.304,95
IRRF	24.211.000,00	24.211.000,00	4.035.166,67	2.764.114,35	8.070.333,34	5.391.776,84	18.819.223,16
Taxas	14.281.952,50	14.281.952,50	2.380.325,42	1.038.282,23	4.760.650,84	2.208.213,19	12.073.739,31
Contribuição de Melhoria	1.362.000,00	1.362.000,00	227.000,00	170.060,88	454.000,00	323.554,99	1.038.445,01
Contribuições	17.524.000,00	17.524.000,00	2.920.666,68	3.350.100,06	5.841.333,36	6.673.981,56	10.850.018,44
Patrimoniais	9.019.500,00	9.019.500,00	1.503.250,01	2.231.660,00	3.006.500,02	4.051.205,11	4.968.294,89
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	123.581.050,00	123.581.050,00	20.596.841,67	17.811.482,85	41.193.683,34	35.975.938,35	87.605.111,65
Transferências Correntes	476.241.500,00	476.241.500,00	79.373.583,33	74.702.998,21	158.747.166,66	155.726.061,10	320.515.438,90
(-) Contas Redutoras (ICMS, FPM, IPI Exp)	(56.763.300,00)	(56.763.300,00)	(9.460.550,00)	(8.934.009,05)	(18.921.100,00)	(17.617.600,31)	39.145.699,69
Outras Receitas Correntes	53.894.567,50	53.894.567,50	8.982.427,93	9.593.149,05	17.964.855,86	16.675.394,65	37.219.172,85
Receitas de Capital (B)	35.180.420,00	35.180.420,00	5.863.403,34	275.267,26	11.726.806,68	445.389,25	34.735.030,75
Operações de Crédito	10.000.000,00	10.000.000,00	1.666.666,67	0,00	3.333.333,34	0,00	10.000.000,00
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	10.000.000,00	10.000.000,00	1.666.666,67	0,00	3.333.333,34	0,00	10.000.000,00
Alienação de Bens	3.420,00	3.420,00	570,00	0,00	1.140,00	0,00	3.420,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	25.177.000,00	25.177.000,00	4.196.166,67	275.267,26	8.392.333,34	445.389,25	24.731.610,75
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA TOTAL (A+B)	865.629.690,00	865.629.690,00	144.271.615,05	123.623.413,33	288.543.230,10	275.758.431,94	589.871.258,06
DESPESAS	Dotação Anual	2º BIMESTRE	Acumulado				
Categoria Econômica/Natureza	Inicial	Atualizada	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	A empenhar
Despesas Correntes (C)	704.261.892,05	702.362.689,91	86.940.480,03	99.963.954,09	279.645.509,77	181.836.852,83	422.717.180,14
Pessoal/Encargos Sociais	382.225.579,20	383.075.579,20	51.730.616,35	60.904.921,76	145.546.843,30	115.087.801,18	237.528.735,90
Juros/Encargos da Dívida Interna	12.185.893,50	12.185.893,50	211.723,92	223.408,64	532.662,14	445.189,62	11.653.231,36
Juros/Encargos Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	309.850.419,35	307.101.217,21	34.998.139,76	38.835.623,69	133.566.004,33	66.303.862,03	173.535.212,88
Despesas de Capital (D)	148.849.962,75	151.888.960,01	20.068.880,47	9.495.656,11	36.100.181,49	16.768.493,61	115.788.778,52
Investimentos	140.855.547,75	144.094.545,01	18.584.754,19	7.932.039,68	32.382.645,91	13.418.986,48	111.711.899,10
Inversões Financeiras	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
Amortização da Dívida	7.593.362,50	7.593.362,50	1.484.464,72	1.560.555,39	3.714.474,54	3.346.446,09	3.878.887,96
Amortização do Refin. Dív. Mobil.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Amortizações	7.593.362,50	7.593.362,50	1.484.464,72	1.560.555,39	3.714.474,54	3.346.446,09	3.878.887,96
Outras Despesas de Capital	400.052,50	200.052,50	-338,44	3.061,04	3.061,04	3.061,04	196.991,46
Reserva de Contingência (E)	12.517.835,20	12.517.835,20					
DESPESA TOTAL (C+D)	853.111.854,80	854.251.649,92	107.009.360,50	109.459.610,20	315.745.691,26	198.605.346,44	538.505.958,66
SUPERÁVIT/DÉFICIT (A+B-C-D)	12.517.835,20	11.378.040,08	16.614.052,83	14.163.803,13	-39.987.259,32	77.153.085,50	